17 cf. epistolam Ioh. VIII Palaeologi imperatoris ad principes electores Germaniae die 25 febr. 1438 Vene-

tiis scriptas, editas apud Deutsche Reichstagsakten 13, 1 (Gotha 1908) 191-193.
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tam synodum ab omnibus reputari et ap-

pellari debere, in qua sine ulla rixosa con-

tentione et pertinacia atque cum omni ca-

ritate sacrum hoc unionis negotium tractan-

dum et deo propitio, ut speramus, felici fine

claudendum est unacum sanctis operibus

reliquis, ad que peragenda synodus ista no-

scitur instituta.

Datum Ferrarie in generali sessione sy-

nodali solenniter in ecclesia maiori Ferra-

riensi celebrata. Anno incarnationis dominice

millesimo quadringentesimo octavo, quinto

idus aprilis, pontificatus nostri anno octavo .

Rota papae.

σύνοδον οὕτως ὑπὸ πάντων χρῆναι νομίζεσθαί

τε καὶ ὀνομάζεσθαι · ἔνθα δίχα τινὸς ἐριστικῆς

φιλονεικίας ἢ ἰσχυρογνωμοσύνης, ἀλλὰ μετὰ πά-

σης ἀγάπης τὴν ἱερὰν τῆς ἑνώσεως μεταχειρίζε

σθαι πραγματείαν, θεοῦ δὲ ἵλεω γινομένου, εὖ- 5dè

τυχῶς αὐτὴν ἐλπίζομεν τελεσθήσεσθαι μετὰ τῶν

λοιπῶν ἁγίων ἔργων, πρὸς ἃ ἡ σύνοδος αὕτη

συγκεκρότηται.

Εδόθη ἐν τῇ Φερραρίᾳ ἐν καθολικῇ καὶ συ-

νοδικῇ συνελεύσει , ἑορτασίμως ἐν τῇ μείζονι ἐκ- 10

κλησίᾳ τῆς Φερραρίας συγκροτηθείσῃ . Ἔτει τῷ

κυριακῆς ἐνσαρκώσεως χιλιωστῷ τετρακοσιωστῷ

τριακοστῷ ὀγδόῳ, πέμπτῃ ἰδῶν ἀπριλίου , τῆς ἀρ-

χιερατείας ἡμῶν ἔτει ὀγδόῳ.

† Ego Eugenius catholice ecclesie episcopus subscripsi .

† Ego Iordanus episcopus Sabinensis subscripsi.

+ Ego Branda episcopus Portuensis subscripsi .

† Ego Antonius tituli S. Marcelli presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Nicolaus tituli Sancte † (= Crucis) presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Franciscus tituli S. Clementis presbyter cardinalis subscripsi.

† Ego Angelottus tituli S. Marci presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Iulianus tituli S. Sabine presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Prosper S. Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis subscripsi.

† Ego Dominicus S. Marie in via lata diaconus cardinalis subscripsi.

15

20

136.

Eugenius IV (Vincentium) archiepiscopum Gneznensem de sessione prima conciliari Lati

norum et Graecorum die 9 aprilis 1439 Ferrariae habita certiorem facit eumque hor-

tatur, ut ipse et suffraganei ad concilium se conferant.

Diploma orig. in archivo principis Czartoryski, Nr. Inv. 425.

1438 apr. 9 Ferrariae.

Ed. Anatolius LEWICKI, Codex epistolaris saeculi XV, II (Krakow 1891) n. 247, 364–366.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , VENERABILI FRATRI ARCHIEPISCOPO GNEZNENSI, SA- 25

LUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Pridem scripsimus tue fraternitati, qualiter carissimus in Christo filius noster Iohannes

Paleologus Romeorum imperator illustris et venerabilis frater Ioseph patriarcha Constan-

12 lege χιλιοστῷ τετρακοσιοστῷ .

15-24 subscriptiones bullae pontificiae, sicut moris est, in tribus columnis redactae sunt, media scilicet papae

et cardinalium episcoporum, sinistra (a parte legentis) cardinalium presbyterorum , dextera cardinalium diaco-

norum. 27 cf. doc. n. 126, pag. 16.
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tinopolitanus ad civitatem Ferrariensem causa ycumenici seu universalis concilii profec-

turi erant ; ex qua re certi sumus te magnam, sicut convenit, suscepisse leticiam, cum ex

tali adventu de ipsorum cum sancta Romana ecclesia unione plurimum sperari debeat.

Nunc autem ad continuandam agendamque leticiam tibi significamus ipsos impera-

5 torem et patriarcham cum aliorum patriarcharum locatenentibus magnaque cum archiepi-

scoporum et ecclesiasticorum nobiliumque multitudine ad hanc civitam Ferrariensem pro-

ximis applicuisse diebus, ad ipsam unionem, uti ex multis coniecturari potest, optime

dispositos. Quos quidem cum magna caritate et iocunditate, sicut decebat, suscepimus ;

hodierna autem die, solemni prius et devota processione peracta cantataque missa

10 de spiritu sancto in ecclesia cathedrali celebrata extitit solemnis sessio, in qua consen-

cientibus ipsis imperatore et patriarcha ceterisque Orientalibus et copiosa Latinorum

archiepiscoporum, episcoporum et prelatorum magistrorumque et doctorum multitudine

promulgavimus decretum, cuius copiam mittimus introclusam .

Exultet igitur nobiscum tua fraternitas et cum hymnis et canticis gracias deo nostro

15 nobiscum referat, suam magestatem ( !) devote exorans, ut diebus nostris tam sanctam et

optatam unionem, prout speramus, videre possimus, a qua pacem, exaltacionem, gloriam

et maxima incrementa suscipiet populus christianus.

Ut autem tanti boni adiutor et particeps fias, veniat tua fraternitas, quemadmodum

alias tibi scripsimus, ad hoc ycumenicum concilium, et similiter mandes aliis tibi suppo-

20 sitis, qui ad concilia ire tenentur, ut et ipsi huc se conferant, operam suam glorioso huic

negocio impensuri.

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, quinto idus aprilis , pontificatus nostri anno octavo.

A tergo:

25
Venerabili fratri archiepiscopo Gneznensi.

W. Colenzoen.

137.

Responsum Eugenii IV legatis (Amedei) Sabaudiae de pace synodalium Basiliensium cum

papa obtinenda.

[1438 apr. 10 Ferrariae].

Copia coaeva: Firenze, Biblioteca Laurenziana, Strozzi 33, 180"-182". Haec copia aliquantulum

in compluribus locis corrupta est.

Ed. CECCONI, n. 195, pag. 590-601.

Amedeus VIII fuit comes et dux Sabaudiae 1391 (1416)–1451.

RESPONSIO SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI EUGENII ETC. DATA ORATORIBUS DUCIS SABAUDIE, INTER-

PONENTIS SE PRO PACE INTER DOMINUM NOSTRUM ET ILLOS DE BASILEA.

Ea, quae zelo caritatis et unitatis , dilectus filius noster dux Sabaudie per vos suos

oratores diserte ac prudenter eius referentes intentionem nobis significavit, grate audi-

4 exspectaretur augendamque leticiam.

13 decretum = doc. n. 135, pag. 21-23.

15 lege maiestatem . 28 vos] nos Ms.

19 cf. doc. n. 126, pag. 16.
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vimus , et ipsum admodum commendamus pro hoc, quod habet ad pacem ecclesie desi-

derio. Dignus profecto est non mediocri laude, qui hiis turbationibus, que nunc, proh

dolor, machinatione quorumdam imminere videntur ecclesie , simul et dolet et, quantum

in se est, festinat occurrere. Facit, quemadmodum devotum filium et catholicum principem

decet, cogitando et operam dando, ne sua atque omnium mater ecclesia tam pestiferum 5

paciatur scismatis vulnus, quod quidem ingrati filii ei inferre moliuntur ; ne etiam is, quem

vice sua omnibus christianis deus prefecit pastorem, iniuste vexetur atque contempnatur.

Merito quidem et ipse dux aliique saeculi principes, quorum proprium munus est pacem

tueri ecclesie, dolere possunt, cum illud perniciosum scisma , a quo ipsam ecclesiam ante

paucos annos viderant liberatam, nunc per quorundam ambitiosorum hominum passiones 10

miserabiliter iterum, nisi obsistant, reviviscere formidetur. Merito tristari omnes convenit,

cum hoc tempore, quo ecclesia dei magna fruebatur tranquillitate, a paucissimis homi-

nibus, contempto dei timore, in turbationem et dissidium pertrahitur. Moleste nimis et

non sine lacrimis omnes audire debent, quod tantus ecclesie profectus, qui speratur ex

Grecorum unione procedere, tam iniuste et impudenter per quosdam impediri procuretur. 15

Sed nequaquam dux ipse et alii principes, quibus ad tuitionem ecclesie laudemque

bonorum ac vindictam malorum, gladium portandum dominus dedit, tante impietatis ac

flagicii [ ferre] auctores amplius debent ; qui, cum nec precibus nec exhortationibus nec

humilitate ac mansuetudine flecti possunt, principum catholicorum potentia, ne ad dete-

riora labantur, compescendi sunt.

Et quoniam propter Grecos tempestas hec exorta est, propter quos pocius tempe-

statis etiam tempore tranquillitas fieri debuisset, congruum arbitramur aliqua referre pro

rei geste veritate et iusticia tam nostra quam huius sacri Ferrariensis concilii.

20

Concilium olim Basiliense imperatorem Grecorum et patriarcham Constantinopolitarum

sol [l]icitavit, ut oratores Basileam pro unione tractanda destinarent. Quibus advenientibus 25

decreto conventionali concilium illud ad magna se obligavit expensarum onera ; et nos, cum

multa requisivisset instantia, ut illi decreto expressum daremus assensum, nos tunc recogno-

scentes tantam expensarum molem concilio pene intolerabilem, habentesque pre manibus

viam aliam ad conficiendum hoc negotium leviorem , quam cum ipsis Grecis ab initio

nostri pontificatus tractaveramus, inceptam prius a felicis recordationis Martini predeces- 30

sore nostro, ut videlicet legatus aliquis ex parte nostra cum quibusdam prelatis , magistris

et doctoribus ad Constantinopolim transmitteretur, concilio Basiliensi tunc rescripsimus

multas exprimentes rationes et causas, quibus pocius via nostra quam ipsius concili

foret amplectenda. Nichilominus, ne aliqui putarent nos huic rei velle impedimentum af-

ferre, consensimus dicto decreto conventionali, si concilio expediens videbatur.

Post hec prefati imperator et patriarcha, qui huiusmodi viam nostram, antequam

conclusionem Basilee factam cognoscerent, cum nostro oratore Constantinopoli firmave-

rant, destinarunt alios oratores Basileam, persuasuros, ut modus iste , de mittendo legatum,

tanquam valde expediens acceptaretur. Et, quamvis qui tunc in concilio aderant, nullum

1 pro hoc pro Ms. 2 proch Ms. 6 quem] que Ms. 18 ferre] ferire Ms. 19-20 catholicorum -

sunt duabus vicibus in Ms. 28 intollerabilem Ms. 35 consilio Ms,

26 cf.24 de invitatione concilii Basiliensis iam die 26 ian. 1433 facta cf. HEFELE-LECLERCQ, VII, 875.

decretum conventionale, 7 sept. 1434, apud MANSI 29, 92 sqq. 32 cf. Ep. pontif. I, doc. n . 47, pag. 38-41.
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certum modum ad tam magnas faciendas expensas haberent, et in quibusdam paucis

reperiendis pecuniis difficultates antea experti essent, nichilominus post multorum dissua-

sionem et reluctationem, viam per ipsos ceptam, videlicet ut cum tanto expensarum pro-

fluvio Greci ad partes Latinorum descenderent, prosequi voluerunt.

5 Post hec imperator et patriarcha ratificantes ipsum conventionale decretum multum